

LL.M(Cri. Law) Semester - 3 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2024 (AS PER SYLLABUS YEAR JULY-2022)
Forensic Science (ELECTIVE)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ ફોરેન્સિક સાયન્સનો અર્થ , કાર્યક્ષેત્ર અને તેના મહત્વની કેસ લો સાથે વિગતવાર ચર્ચા (૨૦) કરો.

અથવા

પ્રશ્ન-૧ ફોરેન્સિક સાયન્ટિફિક તકનીક અને ફોરેન્સિક નિષ્ણાંતના રિપોર્ટના પુરવાકીય મૂલ્ય વિષે વિગતવાર સમજાવો.

પ્રશ્ન-૨ “ભારતનું ફોરેન્સિક સાયન્સ કોઈપણ પ્રકારના સાયબર ગુનાઓને શોધવામાં સંપૂર્ણ સજ્જ છે” - આ વિધાનને કેસ લો સાથે સમજાવો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૨ ઝેરના પ્રકારોની ચર્ચા કરો અને ઝેરશાસ્ત્રના રિપોર્ટનું મહત્વ કેસ લો સાથે સમજાવો.

પ્રશ્ન-૩ લાઈ ડિટેક્શન ટેસ્ટ ની કાર્યપદ્ધતિ અને ઉપયોગિતાને કેસ લો સાથે વિગતવાર સમજાવો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૩ શું નાર્કો ટેસ્ટ એ ભારતના બંધારણના અનુચ્છેદ 20(3) નો ભંગ કરે છે? સુપ્રીમ કોર્ટના સંબંધિત કેસોની ચર્ચા કરો?

પ્રશ્ન-૪ માનવ શરીરના પ્રવાહી (લોહી,વીર્ય,લાળ) ની તપાસ દ્વારા ગુના ઉકેલવાની ફોરેન્સિક સાયન્સની પદ્ધતિ અંગે ચર્ચા કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૪ માદક દ્રવ્યોના વિવિધ પ્રકારો અને માનવ શરીર પર તેની અસરો અંગે ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન-૫ ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૨૦)

- 1) વિસ્ફોટક અવશેષોની તપાસ
- 2) DNA પ્રોફાઇલિંગ કસોટી
- 3) રોડ અકસ્માતો
- 4) ફિંગર પ્રિન્ટો અને ફૂટ પ્રિન્ટો

ENGLISH VERSION

Que-1 Discuss in detail the meaning, scope and importance of forensic science with case law. (20)

OR

Que-1 Explain in detail the forensic scientific techniques and the evidentiary value of forensic expert reports.

Que-2 “India's forensic science is fully equipped to detect any type of cyber-crimes” - Explain this statement with a case law. (20)

OR

Que-2 Discuss the types of Poisoning and explain importance of Toxicology report with case law.

Que-3 Explain in detail the procedure and utility of Lie detection test with case law. (20)

OR

Que-3 Does the Narco Test is Violate Article 20(3) of the Constitution of India? Discuss with relevant cases of the Supreme Court.

Que-4 Discuss the forensic science method of solving crimes by examining human body fluids (blood, semen, saliva). (20)

OR

Que-4 Discuss the different types of drugs and their effects on the human body.

Que-5 Write Short Notes. (Any Two) (20)

- 1) Explosive residue detection
- 2) DNA profiling test
- 3) Road accidents
- 4) Finger prints and foot prints
